
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   29.09.2017 

 

Αρ. Πρωτ.: 147285 

Σχετ.: 4711/2016, 138442 

   ΠΡΟΣ: Κληροδότημα «Αλέξανδρου & 

Καλλιθέας Καρούτα» 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου 

Βοΐου 

Πλατεία Τσιστοπούλου 5  

Τ.Κ. 50300, Σιάτιστα 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 2461350171    
Fax 
E-mail 
Ιστότοπος 

: 
:  
:     

2461053123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
kp.apdhp-dm.gov.gr 

 

   ΚΟΙΝ.: Γραφείο Κληροδοτημάτων 

Δήμου Βοΐου 

Πλατεία Τσιστοπούλου 5  

Τ.Κ. 50300, Σιάτιστα 
 

ΘΕΜΑ : Τεκμαιρόμενη έγκριση της αρ. 162/2015 απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής Δήμου Βοΐου, ως διαχειριστής του Κληροδοτήματος 

«Αλέξανδρου & Καλλιθέας Καρούτα», περί κατάρτισης Προϋπολογισμού 

έτους 2016.  

 

Δ Ι Α Π Ι Σ Τ Ω Τ Ι Κ Η  Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γενικός  Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Τη με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε 

θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

mailto:ilikidou@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΡΔ4ΟΡ1Γ-ΔΒΦ



 

Σελίδα 2 

 

5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

6.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

7.-Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 3, 50, 59, 60, 71, 73 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/ 

τ.Α΄/10-09-2013) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 

διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013».  

9.-Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/ 28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις».  

10.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

11.-Την αριθμ. 18.604/11-10-1979 δημόσια διαθήκη του Αλέξανδρου Π. Καρούτα, η οποία 

συντάχθηκε ενώπιον της συμβολαιογράφου Αθηνών Ευδοξίας Δ. Σούλη-Νιάου και 

δημοσιεύθηκε με το αρ. 2929/6-11-1980 πρακτικό του Πρωτοδικείου Αθηνών. Με την 

παραπάνω διαθήκη του όρισε κληρονόμο του, τη σύζυγό του Καλλιθέα (Θεούλα) και μετά το 

θάνατο της , η περιουσία του να περιέλθει: 

     Α) Στο Καρούτειο Γυμνάσιο – Λύκειο Πενταλόφου. 

     Β) Στην Εταιρεία Μακεδονικών Σπουδών.  

     Γ) Στο Γυμνάσιο Τσοτυλίου Κοζάνης. 

Στο Γυμνάσιο Τσοτυλίου,  άφησε ένα (1) ακίνητο που βρίσκεται στο Τσοτύλι ,στην πλατεία 

Αγίας Μαρίνας και στη συμβουλή των οδών Μ. Αλεξάνδρου & Π. Μελά 2, προκειμένου τα 

εισοδήματα του να διατίθενται για τη φοίτηση στο Γυμνάσιο αυτό, απόρων αλλά καλών μαθητών 

της περιοχής Βοΐου. 

12.-Το αριθμ. πρωτ. 493/14-01-2016 έγγραφο του Δημάρχου Δήμου Βοΐου, με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν, μεταξύ άλλων στην Υπηρεσία μας, τα εξής: 

α) ο πίνακας προϋπολογισμού έτους 2016 του κληροδοτήματος «Αλέξανδρου & Καλλιθέας 

Καρούτα», ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα με εισηγητική έκθεση επί των 

κονδυλίων αυτού,  

β) η αρ. 162/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπή Δήμου Βοΐου, η οποία διαχειρίζεται 

το κληροδότημα, με την οποία καταρτίστηκε ο προϋπολογισμός έτους 2016. 

13.-Το αρ. 12972/12-09-2016 έγγραφο του Γραφείου Κληροδοτημάτων Δήμου Βοΐου, περί έγκρισης 

προϋπολογισμού έτους 2016 του κληροδοτήματος.  

ΑΔΑ: ΩΡΔ4ΟΡ1Γ-ΔΒΦ



 

Σελίδα 3 

 

14.-Το γεγονός ότι, παρήλθε η τετράμηνη προθεσμία έγκρισης του ανωτέρω 

Προϋπολογισμού από την υποβολή του, κατά τις διατάξεις της παρ. 4, του άρθρου 59 

του Ν. 4182/2013. 

15.-Την ανάγκη απρόσκοπτης εκτέλεσης των σκοπών του κληροδοτήματος «Αλέξανδρου & 

Καλλιθέας Καρούτα». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Διαπιστώνουμε την τεκμαιρόμενη έγκριση της αρ. 162/2015 απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπή Δήμου Βοΐου, η οποία διαχειρίζεται το κληροδότημα, με την οποία καταρτίστηκε ο 

προϋπολογισμός έτους 2016. 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τους όρους της διαθήκης, 

του Ν. 4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 

(ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013), και τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/τ. 

Α΄/05-05-2014) και των άλλων συναφών διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (www.apdhp-dm.gov.gr – Ενημέρωση 

–  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Δυτική Μακεδονία - Προϋπολογισμοί).  

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα πίνακα 

προϋπολογισμού πρέπει να προβείτε και εσείς, στο διαδικτυακό τόπο σας εφόσον 

διαθέτετε, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις 

του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 

Ο ασκών καθήκοντα  

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

    Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

 

 Χρονολογικό αρχείο 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΡΔ4ΟΡ1Γ-ΔΒΦ


		2016-09-30T09:04:08+0300
	Athens




